segurança para os veículos, redução de manutenção, e melhoria da qualidade de vida da população. 

4. DO VALOR ESTIMADO E APLICAÇÃO DO BDI (BENEFÍCIO DE DESPESAS INDIRETAS) 

4.1 O valor máximo aceitável para a execução dos serviços é de R$ R$ 1.234.110,98 (um milhão 

duzentos e trinta e quatro mil cento e dez reais e noventa e oito centavos), a serem pagos conforme 

medições, de acordo com orçamento e cronograma físico financeiro (ANEXO III). 

4.2 Os orçamentos foram baseados em quantitativos levantados constantes dos projetos e com os 

preços do SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) que é a tabela